MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE LETRAS

PORTUGUÊS DO CAMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, com 1

início às dez horas, aconteceu a terceira reunião extraordinária do Núcleo 2

Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras-Português, de forma remota, 3

através de uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os 4

docentes: Liebert de Abreu Muniz, que presidiu a reunião, Ananias 5

Agostinho da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Elaine Cristina Forte 6

Ferreira, Luciana Dantas Mafra, Francisco Vieira da Silva, Larissa Costa 7

da Mata, Mário Gleisse das Chagas Martins e Vicente de Lima Neto. 8

Justificaram a ausência os docentes: Cícera Antoniele Cajazeiras e Fernando 9

da Silva Cordeiro e Micaela Sá da Silveira. Verificada a existência de quórum 10

legal, o presidente do NDE deu início à reunião agradecendo a presença de 11

todos e apresentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: 12

primeiro ponto – apreciação e deliberação da ata da 1ª reunião extraordinária 13

do NDE do curso de Letras-Português do ano de 2023; e segundo ponto – 14

encaminhamentos finais sobre a curricularização da extensão no PPC do curso 15

de Letras-Português. A pauta foi votada e aprovada por unanimidade. No 16

primeiro ponto, o presidente do NDE trouxe para apreciação a da 1ª reunião 17

extraordinária do NDE do curso de Letras-Português do ano de 2023, que foi 18

aprovada por unanimidade. No segundo ponto, o presidente do NDE trouxe 19

para discussão os encaminhamentos finais sobre a curricularização da 20

extensão no PPC do curso de Letras-Português. O professor Mário Gleisse das 21

Chagas Martins iniciou a apresentação das proposições referentes ao quarto e 22

quinto períodos. No entanto, a reunião foi suspensa devido à falta de quórum, 23

ficando a discussão para a próxima reunião. Encerrando a ordem do dia e nada 24

mais havendo a tratar, o docente Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença 25

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de 26

Oliveira, secretário executivo, lavrei a presente ata, e segue assinada pelo 27

presidente do NDE, pelos demais presentes a esta reunião e por mim. 28

Presidente: 29

Liebert de Abreu Muniz ___________________________________________ 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Docentes: 31

Ananias Agostinho da Silva ________________________________________ 32

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva _________________________________ 33

Cid Ivan Costa Carvalho ___________________________________________ 34

Elaine Cristina Forte Ferreira________________________________________        35

Fernando da Silva Cordeiro _________________________________________ 36

Francisco Vieira da Silva___________________________________________ 37

Larissa Costa da Mata _____________________________________________ 38

Luciana Dantas Mafra _____________________________________________ 39

Mário Gleisse das Chagas Martins ___________________________________ 40

 Micaela Sá da Silveira _____________________________________________ 41

 Vicente de Lima Neto______________________________________________ 42

 Secretária Executiva: 43

 Hilário Sousa de Oliveira__________________________________________ 44